

FLOOD RELIEF RECOMMENDATIONS ON ANIMAL CARE

1. Please report animal deaths, shed damages, equipment damages and fodder crop damages if any to the nearest Veterinary dispensary in the Specified proforma.
2. High worm load is expected post flood. So deworm all the animals in the shed at a time and clean the shed with bleaching powder or other disinfectants.
3. Fly menace is seen in flood affected areas so external application of animals with natural fly repellents like neem oil, castor oil, camphor or soaked tobacco water can be done.
4. Use ectoparasiticides as directed by Veterinary surgeons for preventing tick borne diseases.
5. Water fed to the animals may be clean and superchlorinated as per instructions from the health department.
6. Strictly avoid feeding fungus infected feed and dry fodder. If you see blood in dung, please contact local Veterinary surgeon at the earliest.
7. Due to scarcity of fodder, leaves of banana, hibiscus, drumstick and other locally available trees can be given along with concentrate feed.
8. Feed 30-40 g Sodium bicarbonate along with feed once daily till feeding practices are normalised.
9. Skin wounds may be treated with mixture of turmeric, camphor in coconut oil.
10. Mineral mixtures and liver tonics may be fed to reduce stress in animals.
11. Complete milking, teat dipping with Povidone iodine solution and udder washing with Potassium permanganate solution (1:1000) may be practised to avoid incidence of mastitis.
12. Inflammation, hardening, reddening or colour variation of udder, change in consistency or taste of milk and reduction in milk yield are symptoms of mastitis. Please contact local Veterinary Surgeon at the earliest.
13. Hygiene of persons coming in contact with animals is important in the wake of outbreak of zoonotic diseases like leptospirosis. Use Potassium permanganate solution (1:1000) for washing hands and legs (Adding a pinch of Potassium permanganate in water till water gets slight pink colour)
14. Drain water found accumulated near shed or in dung pits.
15. Do vaccinations as recommended by Veterinary Surgeons.

പ്രളയക്കെടുതി അനുഭവിക്കുന്ന വളർത്തുമൃഗങ്ങൾക്കായി ചെയ്യേണ്ട കാര്യങ്ങൾ

1. പ്രളയത്തെത്തുടർന്നുണ്ടായ മൃഗസമ്പത്തിന്റെ നഷ്ടം , തീറ്റപ്പുൽ നശിച്ചുണ്ടായ തൊഴുത്തും മറ്റു ഉപകരണങ്ങളുടെ കേടുപാടുമൂലം ഉണ്ടായ നഷ്ടങ്ങളും അടുത്തുള്ള വെറ്ററിനറി ഡിസ്പെൻസറിയിൽ ലഭിക്കുന്ന ഫോമിൽ പൂരിപ്പിച്ചു എത്രയും പെട്ടെന്ന് നൽകേണ്ടതാണ് .
2. പ്രളയ ബാധിത മേഖലകളിൽ വിരബാധ കൂടാൻ സാധ്യതയുള്ളതിനാൽ തൊഴുത്തിലുള്ള എല്ലാ മൃഗങ്ങളെയും ഒറ്റ തവണയായി

വിരയിളക്കുകയും തൊഴുത്ത് ബീച്ചിൻ പൗഡറോ മറ്റു അണുനാശിനികളോ ഉപയോഗിച്ച് വൃത്തിയാക്കുകയും ചെയ്യുക.

3. പ്രളയ ബാധിത പ്രദേശങ്ങളിൽ ഈച്ച ശല്യം കൂടുതലായി കണ്ടുവരുന്നതിനാൽ അവയെ അകറ്റാൻ വേപ്പെണ്ണ , ആവണക്കണ്ണ , കർപ്പൂരം , പുകയില കുതിർത്ത ലായനി ഇവയിലേതെങ്കിലും മൃഗങ്ങളുടെ ശരീരത്തിൽ തളിച്ചു കൊടുക്കുക. ഇച്ചകളിലൂടെ സാംക്രമിക രോഗങ്ങൾ പകരം സാധ്യതയുണ്ടെന്ന് ഓർക്കുക .
4. ബാഹ്യപരാദങ്ങൾ മൂലം ഉണ്ടാകുന്ന രോഗങ്ങൾ തടയുന്നതിനുവേണ്ടിയുള്ള മരുന്നുകൾ വെറ്ററിനറി ഡോക്ടറുടെ നിർദ്ദേശപ്രകാരം ഉപയോഗിക്കുക.
5. മൃഗങ്ങൾക്ക് നൽകുന്ന വെള്ളം ശുദ്ധവും ആരോഗ്യവകുപ്പ് നിർദ്ദേശിക്കുന്നതപോലെ ക്ലോറിനേറ്റ് ചെയ്തതുമായിരിക്കണം.
6. പൂപ്പൽ ബാധിച്ച തീറ്റയും വൈക്കോലും ഒരു കാരണവശാലും നൽകാതിരിക്കുക . ചാണകത്തിൽ രക്തം കണ്ടാൽ ഉടൻ ഡോക്ടറുടെ സേവനം തേടുക .
7. പൂല്ലിന്റെ അഭാവത്തിൽ വാഴയില , ചെമ്പരത്തിയില, മുരിങ്ങയില മറ്റു പ്രാദേശികമായി ലഭ്യമായ മരങ്ങളുടെ ഇലകൾ തിരിതീറ്റക്കൊപ്പം നൽകാവുന്നതാണ് .
8. ഭക്ഷണവും ഭക്ഷണക്രമവും ശരിയാവുന്നതുവരെ തീറ്റയിൽ 30 40 ഗ്രാം അപ്പക്കാരം (സോഡിയം ബൈകാർബോണേറ്റ്) നൽകാവുന്നതാണ് .
9. തൊലിക്കുപുറമെയുള്ള മുറിവുകൾക്ക് മഞ്ഞളും കർപ്പൂരവും വെളിച്ചെണ്ണയിൽ ചാലിച്ചു പുരട്ടിക്കൊടുക്കാം .
10. മൃഗങ്ങളുടെ സമ്മർദ്ദം കുറയ്ക്കുന്നതിനായി ധാതുലവണ മിശ്രിതങ്ങളും ലിവർ ടോണിക്കുകളും നൽകാവുന്നതാണ് .
11. അകിടുവീക്കത്തിന്റെ സാധ്യതകൾ കുറയ്ക്കുന്നതിനായി പൂർണ്ണ കറവയും കറവയ്ക്കു മുൻപും കഴിഞ്ഞും പൊട്ടാസ്യം പെർമാനഗ്നറ്റ് ലായനി (1 : 1000) ഉപയോഗിച്ച് അകിട് കഴുകുക. കറവയ്ക്കു ശേഷം മുലകാമ്പുകൾ പോവിഡോൺ അയോഡിൻ ലായനിയിൽ മുക്കുക..
12. അകിടിൽ തടിപ്പ് , കല്ലിപ്പ് , ചൂട് , നിറം മാറ്റം , പാലുല്പാദനത്തിൽ പെട്ടെന്നുള്ള കുറവ് , പാലിന്റെ നിറത്തിലും രുചിയിലുമുള്ള മാറ്റങ്ങൾ എന്നിവ അകിടുവീക്ക ലക്ഷണങ്ങളാണ് . ഇത്തരം സാഹചര്യങ്ങളിൽ എത്രയും പെട്ടെന്ന് ഡോക്ടറുടെ സഹായം തേടേണ്ടതാണ് .
13. തൊഴുത്തിലും ചാണക കുഴിയിലും കെട്ടികിടക്കുന്ന വെള്ളം ഒഴുക്കിക്കളയുക .
14. കറവക്കാരും മൃഗങ്ങളെ കൈകാര്യം ചെയ്യുന്ന കർഷകരും വ്യക്തി ശുചിത്വം പാലിക്കുക . എലിപ്പനിപോലെയുള്ള രോഗങ്ങളുടെ വ്യാപനം തടയുവാൻ ഇത് സഹായിക്കും . മൃഗങ്ങളെ കൈകാര്യം ചെയ്യുന്നതിന് മുൻപും ശേഷവും കൈ കാലുകൾ പൊട്ടാസ്യം പെർമാനഗ്നറ്റ് ലായനി

- (1 : 1000)ഉപയോഗിച്ച് കഴുകുക (വെള്ളം ഇളം പീക് നിറം വരുന്നതരത്തിൽ ഒരു നുള്ള പൊട്ടാസ്യം പെർമാനഗ്നറ്റ് ചേർക്കുക)
15. സാംക്രമിക രോഗങ്ങൾക്കെതിരെ ഡോക്ടറുടെ നിർദ്ദേശപ്രകാരം പ്രതിരോധ കുത്തിവെപ്പുകൾ നൽകുക .